- 1 -

中共海南医学院委员会组织部文件

海医组〔2017〕5 号

关于做好 2016 年度二级党组织书记抓基层

党建工作述职评议考核工作的通知

各附属医院党委，各二级党总支（直属党支部）：

为进一步推动全面从严治党向基层延伸，促进我院各基

层党建工作任务落实，根据《中共中央组织部关于开展 2016

年度市县乡党委书记抓基层党建工作述职评议考核的通知》

（中组发〔2016〕14 号）要求，结合我校实际，现就开展

2016 年度各二级党组织书记抓基层党建工作述职评议考核

工作相关事项通知如下：

一、述职评议考核对象

     述职评议考核的对象为各二级党委、党总支（直属党支部）

书记。

二、时间安排

- 2 -

     2017 年 3 月 15 日前（暂定）。

     三、述职评议考核的重点内容

     2016 年度各二级党组织书记抓基层党建工作述职评议考

核，重点围绕贯彻中央、省委和学校党委关于基层党建工作

部署要求，落实全面从严治党责任进行。内容主要包括：

     (一）履行抓基层党建党建工作责任情况

各二级党组织书记履行抓党建主体责任，贯彻上级党委

决定，落实党政联席会议制度，参与讨论决定重大事项，具

体指导党支部工作，在党员干部队伍和教师队伍建设中发挥

主导作用、严把政治关等问题；二级党组织书记履行抓党建

第一责任人职责，主持党委、党总支（直属党支部）会议、

研究党建工作事项、加强调研指导、解决重点问题和为师生

上党课情况；班子其他成员履行“一岗双责”、抓好分管领

域基层党建情况。重点突出党组织书记履职尽责情况。

     (二）基层党建工作进展情况

1.贯彻落实中央、省委和学校党委关于基层党建工作部

署，落实重点工作任务，开展“两学一做”学习教育，抓好

党员组织集中关系排查、党费收缴专项核查、党代会代表和

党员违纪违法未给予相应处理的排查清理、基层党组织按期

换届、党员干部学习教育等基层党建 7项重点任务情况。

     2.抓好党建基础性工作，贯彻落实《关于新形势下党内

政治生活的若干准则》和《中国共产党党内监督条例》，严

肃党内组织生活，落实“三会一课”等基本制度，强化党支

部主体作用，整顿软弱涣散基层党组织，强化基层基础保障

（平台、人员、资金）等情况。

     3.开展党建创新性工作，突破基层党建薄弱环节，探索加

- 3 -

强基层党建工作等情况。

     4.严格党员教育管理，严肃党内组织生活，做好发展党员

工作，研究破解流动党员管理难题等情况。

    5.按照省委第八巡视组反馈意见及学校党委要求的问题进

行的整改情况。

6.加强反腐倡廉和作风建设方面的情况。

（三）抓基层党建工作取得的成效

在推进学校和本单位改革发展、提高医、教、学、科研

水平，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，强化师德

师风、教风学风、医德医风等的建设情况；落实意识形态工

作责任制，加强课堂及各类思想文化阵地管理，抓好意识形

态工作等情况；开展统一战线工作等情况。在加强反腐倡廉

和作风建设及思想政治政治工作，维护校园安全稳定等中心

任务和各项工作中，发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先

锋模范作用等情况。

（四）2015 年度述职评议中自己查摆、上级点评和群众

评议指出的问题整改情况。

（五）本单位党建工作存在的突出问题，加强和改进工

作的思路措施。

四、述职评议考核的方法步骤

     （一）深入调研摸清情况（2017 年 3 月 5 日前完成）。参

加述职的各二级党组织书记要拿出专门时间，与各行政主要

负责人交换意见，深入调研了解本单位党建工作情况，广泛

听取意见建议，特别反思查找自己履职抓基层党建工作的差

距和问题，为述职做好准备。

(二）认真撰写述职报告（2017 年 3 月 8 日前完成）。参

- 4 -

加述职的各二级党组织书记要认真学习领会习近平总书记

关于落实全面从严治党责任、加强党的基层组织建设的重要

论述，在深入调研基础上，认真总结今年以来抓基层党建工

作情况,自己动手撰写述职报告。

      一要把握述职报告的内容结构。釆取列清单的形式，分

三个部分撰写述职报告。第一部分要列“成绩清单”，实事

求是总结成绩，梳理出自己履行职责抓基层党建的特色做法

和亮点工作，讲清自己的实践作为，并逐一列出已落实学校

党委领导要求的问题整改落实情况；第二部分要晒出“问题

清单”，联系本单位基层党建薄弱领域和环节中存在的突出

问题，重点查找个人履职尽责方面的突出问题，并着重从主

观方面查找分析产生的根源症结；第三部分要拉出“任务清

单”,主要是明确 2017 年重点目标任务，有针对性地提出解

决问题的具体措施和办法。

     二要控制述职报告的篇幅。 报告原则上控制在 3000 字以

内,其中列成绩清单的篇幅不得超过 1/3。

     三要力戒 6种倾向。即力戒只讲成绩，不讲差距；只讲表

面化、一般化问题，不讲牵涉责任的深层次问题；只讲职能

部门责任问题，不讲党组织主体责任问题；只讲下级和基层

问题，不讲本级党组织特别是书记本人的责任和问题；只分

析客观原因，不分析党组织书记主观原因；只提努力方向和

目标，不提务实管用的具体任务和措施、不注重用数据和事

例说话。

各二级党组织书记述职报告形成后，首先要采取在所属

的党委员会、总支委员会（直属支委会）中讨论研究的方式

严审把关。重点审核述职内容是否符合要求，问题查摆和原

- 5 -

因分析是否深刻翔实，任务措施是否具体务实管用。其次由

校党委组织部审核把关。对不符合要求的，特别是一味评功

摆好，不深入查找问题、不研究解决问题实招的，要严肃指

出、督促修改。第三是由校分管领导审阅把关，结合平时了

解掌握的情况，进一步提出修改意见。

      （三）组织开展好现场述职评议会（2017 年 3 月 15 日

前完成）。现场述职评议会邀请校党委领导、校党建工作领

导小组成员、校党委组织部主要负责人、各二级党组织书记

和二级院系部领导班子成员、部分民主党派及群众代表等人

员参加。

      现场述职评议会程序主要包括：一是二级党组织书记述

职。述职的党组织书记按照审核通过的述职报告，逐一进行

述职，时长控制在 8 分钟内。二是由校党委有关领导点评。

点评釆取“一述一评”的方式，由校党委有关领导对每名述

职党组织书记逐一进行点评。点评要突出问题导向，直奔主

题、直指要害，着重点出存在问题、指明努力方向，有效传

导压力，不能不痛不痒，更不能一味表扬、搞好人主义。三

是与会人员现场测评。组织参会人员对每位述职党组织书记

履职情况填写评议测评票。一般分为好、较好、一般、差四

个等次评价。四是校党委主要领导总结讲话。对本单位基层

党建工作现状作出客观评价，肯定工作特色亮点，着重分析

存在的问题，对明年及今后一个时期加强基层党建工作提出

思路、目标、任务和措施要求。

     （四）严格考核并强化结果运用。把述职评议结果作为

衡量各二级党组织书记抓基层党建工作成效的重要内容，并

与二级党组织书记年度考核评优挂钩。述职评议评价结果获

- 6 -

得“较好”以上评议结果占 85%以上、且学校校党委领导评

价无“差”档次，方可具备年度考核评优资格。

 （五）认真抓好整改落实。各二级单位党组织书记述职

后要梳理分析自己查摆、现场及上级点评和民主评议中指出

的问题制定整改落实方案，列出问题清单、责任清单、整改

清单并报校党委组织部备案，逐项抓好整改落实。校党委组

织部将开展定期、不定期抽查或专项督查,确保整改事项落

到实处。

     五、工作要求

本次现场述职会议计划预安排在 2017 年 3 月 15 日前进

行，时间如有变更另行通知。

述职报告要严格按照附件 2 撰写要求进行，述职报告的

电子版请于 2017 年 3 月 8 日前报送校党委组织部（行政楼

212 室）进行预审，通过后可按述职报告制作幻灯片辅助汇

报。每人汇报的时间控制在 8分钟以内。

联系人：邝敏，电话：31350931

邮箱：hyzzb201504@126.com（邮件注明 XX 书记述职报

告）。

附件：1.2016 年度二级党组织书记抓党建工作述职评议表

2.述职报告参考模板

中共海南医学院委员会组织部

2017年2月27日

- 7 -

附件 1

2016 年度二级党组织书记抓党建工作述职

评  议  表

测评时间：     年   月   日

序

号

测评对象 对履行党建工作责任的评价意见

姓 名 职 务 好 较好 一般 差

1 ×××

2 ……

3 ……

评

议

意

见

注：1..请与会人员在“评价意见”栏中选择其中一项对每个党组织负责人打“√”，

多选或不选均为无效；2.对表中所列评议对象如有评议意见，请直接填写在“评

议意见”栏内，篇幅不够可写在背面。

- 8 -

附件 2

述职报告撰写要求

一、关于排版格式

1、A4 纸，页面的左右上下四个页边距均为 2.5 厘米。

2、大标题为“2016 年抓党建工作述职报告”（二号方正

小标宋加粗），大标题下来是括号加日期（三号楷体），日期

下来是党内职务和姓名（三号楷体），这三行行间距固定值

26 磅。

3、正文为三号仿宋字体（包括阿拉伯数字也是仿宋字

体），一级标题三号黑体，二级标题三号楷体，三级标题仿

宋加粗。正文行间距固定值 27—29 磅（根据实际确定）。

二、关于内容

1、全部字数不超过 3000 字。

2、大帽子要简洁扼要。

3、写三部分即可，第一点“成绩清单”，第二点“问题

清单”，第三点“任务清单”，每大点下来直接分小点，不写

套话。

4、第一点“成绩清单”，聚焦 2016 年工作，围绕方案

中要求的内容，实事求是总结成绩，梳理出各二级党组织书

记本人履行职责抓党建的特色做法和亮点工作，讲清自己的

实践作为，注意突出本人是怎么做的，突出 2016 年的做法

成效。这部分篇幅不得超过全文的 1/3。

5、第二点“问题清单”，这一点分两部分，第一部分是

- 9 -

联系二级党组织书记所在的党组织的党建工作薄弱领域和

环节中存在的突出问题，重点查找各二级党组织书记个人履

职尽责方面的突出问题（注意突出本人的问题）；第二部分

是从主观方面查找分析产生的根源症结（注意突出主观原

因）。

6、第三点“任务清单”，主要是在吃透中央、省委和学

校党委党建相关工作的要求基础上，回应 2015 年度述职报

告中提出的相关“问题清单”，明确 2017 年重点目标任务，

有针对性地提出解决问题的具体措施和办法，作出承诺。第

一项任务必须说自己准备如何履行二级党组织书记第一责

任人职责和党委、党总支（直属党支部）如何履行主体责任。

因为 2018 年初又要述职，述职时要回应 2016 年度述职提出

的措施和承诺，所以提出的措施必须看得见、摸得着、有数

据、能操作、好监督、可检查，不能只是笼统提努力方向，

否则述职报告过不了关。

三、注意问题

要力戒 6 种倾向：即力戒只讲成绩，不讲差距；只讲表

面化、一般化问题，不讲牵涉责任的深层次问题；只讲职能

部门责任问题，不讲党委主体责任问题；只讲下级和基层问

题，不讲本级党委特别是书记本人的责任和问题；只分析客

观原因，不分析党委书记主观原因；只提努力方向和目标，

不提务实管用的具体任务和措施、不注重用数据和事例说

话。